[image: image1.png]

Департамент здравоохранения,

труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ
от «____»__________ 2015 г. №_____

г. Нарьян-Мар

	О предоставлении гражданам,
страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации

Во исполнение Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690, в соответствии с государственной программой Ненецкого автономного округа «Социальная поддержка граждан в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 13 ноября 2013 года № 413 – п Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа приказывает:
1. Утвердить Порядок предоставления гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Заместитель губернатора

Ненецкого автономного округа –

руководитель Департамента

здравоохранения, труда и

социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа
Н.А. Семяшкина

Приложение

к постановлению Администрации

Ненецкого автономного округа

от «___» ________ 2015 года № ____
«О предоставлении гражданам,
страдающим наркологическими
заболеваниями, сертификатов
на оплату услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации»
Порядок

предоставления гражданам, страдающим

наркологическими заболеваниями,сертификатов
на оплату услуг по социальной
реабилитации и ресоциализации

1. Настоящий Порядок предоставления гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации (далее – Порядок) определяет правила предоставления гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями, сертификатов на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в целях восстановления их физического, психического здоровья.
2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

сертификат на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации гражданам, страдающим наркологическими заболеваниями (далее - сертификат), - именной документ, удостоверяющий право его владельца на оплату услуг по социальной реабилитации и ресоциализации в порядке и на условиях, установленных законодательством Российской Федерации, Ненецкого автономного округа и настоящим Порядком;

гражданин, страдающий наркологическим заболеванием, - лицо, постоянно проживающее в Ненецком автономном округе, достигшее 18 лет, состоящее на учете в медицинской организации Ненецкого автономного округа (далее - медицинская организация) в связи с употреблением наркотических средств, психотропных и (или) психоактивных веществ, нуждающееся в услугах по социальной реабилитации и ресоциализации (далее - гражданин);

услуги по социальной реабилитации и ресоциализации - система социально-бытовых, социально-медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, социально-правовых услуг, предоставляемых гражданину организацией, прошедшей процедуру добровольной сертификации по социальной реабилитации и ресоциализации граждан (далее - организация), и направленных на восстановление его физического, психического здоровья, социального статуса, а также способностей к полноценной интеграции в общество, внесению позитивного вклада в его социальное, экономическое и культурное развитие.

2. Сертификат обеспечен средствами окружного бюджета в соответствии с государственной программой Ненецкого автономного округа «Социальная поддержка граждан в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 13 ноября 2013 года № 413 – п (далее - государственная программа).

3. Стоимость одного сертификата формируется из расчета 1 100,0 руб. за 1 (одни) сутки, со сроком пребывания в учреждении до 180 дней подряд.

4. Форма сертификата утверждается распоряжением Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа (далее - Департамент).

5. Гражданин в целях получения сертификата представляет в Департамент заявление о выдаче сертификата (далее - заявление), в котором в том числе должна быть указана организация, выбранная гражданином самостоятельно либо с помощью специалистов Департамента (далее – выбранная организация), для получения услуг по социальной реабилитации и ресоциализации.

6. Заявление оформляется гражданином по форме, утвержденной распоряжением Департамента.

7. К заявлению гражданином прилагаются:

копия документа, удостоверяющего личность гражданина и подтверждающего место жительства гражданина в Ненецком автономном округе;

выписка из медицинской карты гражданина или заключение, выданные медицинской организацией, о наличии у гражданина наркологического заболевания и показаний к проведению  курса социальной реабилитации и ресоциализации, а также отсутствие медицинских противопоказаний для прохождения курса социальной реабилитации и ресоциализации в организации (активные формы туберкулеза, карантинные инфекционные заболевания, заразные заболевания кожи, ногтей и волос, венерические заболевания, тяжелые психические расстройства, представляющие непосредственную опасность для гражданина или окружающих и требующие лечения в соответствующих специализированных медицинских организациях);
документ, удостоверяющий личность представителя, и нотариально удостоверенную доверенность, подтверждающую его полномочия, - в случае подачи заявления через представителя.

8. По выбору гражданина заявление и прилагаемые к нему документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, предоставляются в Департамент на бумажном носителе посредством личного обращения или через законного представителя, либо путем направления по почте, либо в форме электронного документа с использованием регионального портала государственных и муниципальных услуг, либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, в случае заключения соглашения о сотрудничестве между казенным учреждением Ненецкого автономного округа «Многофункциональный центр» (далее – МФЦ) и Департаментом.

9. Департамент в течение 5 рабочих дней со дня получения заявления и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданину сертификата.

10. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданину сертификата оформляется распоряжением Департамента.

11. Решение об отказе в предоставлении сертификата принимается при наличии одного из следующих обстоятельств:

отсутствие у гражданина постоянной регистрации на территории Ненецкого автономного округа;
непредставление полного комплекта документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка;
наличие у гражданина следующих противопоказаний: активная форма туберкулеза, карантинные инфекционные заболевания, заразные заболевания кожи, ногтей и волос, венерические заболевания, тяжелые психические расстройства, представляющие непосредственную опасность для гражданина или окружающих и требующие лечения в соответствующих специализированных медицинских организациях.
12. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) сертификата Департамент выдает (направляет почтовой связью) гражданину уведомление о принятом решении.

13. Департамент ведет учет граждан, обратившихся за получением сертификата (далее - учет), и реестр граждан, получивших сертификаты, по формам, утвержденным распоряжением Департамента.

14. Датой постановки гражданина на учет является дата утверждения распоряжения Департамента о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданину сертификата.

15. Включение в реестр сведений о гражданине, получившем сертификат, осуществляется в течение двух рабочих дней со дня утверждения распоряжения Департамента о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданину сертификата.

16. Выдача гражданину сертификата осуществляется Департаментом в порядке очередности, исходя из даты постановки на учет и в пределах средств, предусмотренных в окружном бюджете на очередной финансовый год.

17. Сертификат выдаётся гражданину не чаще 1 (одного) раза в год.
18. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения распоряжения Департамента о предоставлении (отказе в предоставлении) гражданину сертификата Департамент заключает с выбранной организацией договор на оказание услуг по социальной реабилитации и ресоциализации гражданина, страдающего наркологическим заболеванием (далее - договор), форма которого утверждается распоряжением Департамента.

19. Услуги по социальной реабилитации и ресоциализации предоставляются организациями, прошедшими процедуру добровольной сертификации на предмет их соответствия требованиям к организациям, оказывающим социальные услуги по социальной реабилитации и ресоциализации наркозависимым гражданам, в соответствии с Национальным стандартом Российской Федерации «Социальное обслуживание населения. Реабилитационные услуги лицам, зависимым от наркотических средств, психотропных веществ и алкоголя. Основные виды социальных услуг» (ГОСТ Р 54990-2012).
20. Гражданин обязан незамедлительно уведомить Департамент о наступлении обстоятельств, являющихся основаниями для отказа в предоставлении сертификата, указанных в подпункте 1 пункта 11 настоящего Порядка, которые влекут прекращение права на получение сертификата, в том числе после включения гражданина в реестр и заключения договора.

21. Департамент  в одностороннем порядке отказывается от заключения или исполнения договора в следующих случаях:

неисполнение или ненадлежащее исполнение учреждением обязанностей, предусмотренных договором;
отказ гражданина от услуг по социальной реабилитации и ресоциализации;
наступление обстоятельств, указанных в подпункте 1 пункта 11  настоящего Порядка.

22. Оплата по договору осуществляется Департаментом на основании акта сдачи-приемки оказанных услуг, подписываемого Департаментом, и учреждением, исходя из их фактического оказания, но не более стоимости услуг, предусмотренных сертификатом.

_________________________
5